山东财经大学文件

政研〔2013〕11号

关于印发《山东财经大学研究生奖励办法》的通知
各学院（部、中心）、各职能部门、各直属单位：
    《山东财经大学研究生奖励办法》业已研究通过，现予以印发，请遵照执行。
  山东财经大学

  二〇一三年七月五日
山东财经大学校长办公室                2013年7月5日印发

打字：孙咏梅                       校对：姜栋献
            山东财经大学研究生奖励办法

第一章  总 则

第一条  为提高研究生培养质量，激励研究生勤奋学习、勇于创新、全面发展，根据国家有关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于取得学校正式学籍的全日制研究生。

第三条  研究生各项奖励的评审坚持公开、公平、公正的原则。

第二章  奖励种类
第四条  学校设立以下奖项：

（一）奖学金类；

1.一等奖学金

2.二等奖学奖
3.优秀科研成果奖
4.社会奖学金

（二）荣誉奖类

1.优秀研究生

2.优秀研究生干部
                  第三章   评选条件
第五条  奖学金类

（一）研究生奖学金的评选条件：
    1.认真学习马列主义、毛泽东思想和邓小平理论；遵守法规法纪，严守校规校纪；尊敬师长，团结同学，品行端正；积极参加学校及所在学院组织的各项活动；
2.学习目的明确、态度端正、学习勤奋、成绩优秀。各门课程成绩（不含补考成绩，下同）在80分以上，可参加优秀研究生一等奖学金的评定；各门课程成绩在75分以上，可参加优秀研究生二等奖学金的评定；

3.积极参加科研工作，有较强的科研能力。
（二）研究生优秀科研成果奖的评选条件：
评选条件请参照《山东财经大学学生优秀科研成果奖励办法》执行。
（三）研究生社会奖学金的评选条件：

研究生社会奖学金是指由政府部门、企事业单位、社会团体、基金组织或个人设立的奖学金，评选条件按各项社会奖学金的评审要求进行。

第六条  荣誉奖类
（一）优秀研究生的评选条件：
    1.认真学习马列主义、毛泽东思想和邓小平理论，积极参加形势政策学习活动；遵守法规法纪，严守校规校纪；尊敬师长，团结同学，品行端正；积极参加集体活动、公益活动和社会实践活动；

2.学习勤奋，成绩优良，各门课程成绩在75分以上；

3.积极参加科研工作，有较强的科研能力；

4.积极参加体育锻炼，讲究卫生，身心健康。

（二）优秀研究生干部的评选条件：
1.认真学习马列主义、毛泽东思想和邓小平理论，积极参加形势政策学习活动；遵守法规法纪，严守校规校纪；尊敬师长，团结同学，品行端正；积极参加集体活动、公益活动和社会实践活动；

2.学习态度端正、学习勤奋、无不及格现象；

3.积极参加科研工作，有较强的科研能力；

4.热心班级工作，有较高的群众威信；工作积极，具有较强的组织管理能力和创新意识，成绩突出；学习和工作关系处理得当，能很好地完成各项工作任务；

5.班委（含）以上，任职满一学期的研究生干部。

第七条  有下列情况之一者，取消各类评奖评优资格：

（一）学期内有一门课程考试或考查成绩不及格者。

（二）学期内因违反法律法规或校规校纪，受到警告（含）以上处分者。

（三）经查实，在评审过程中存在弄虚作假行为者。
第四章  评选比例
第八条  一等奖学金按研究生实有人数的20%评定，二等奖学金按研究生实有人数的30%评定。获奖人数采用四舍五入法计算。
第九条  优秀科研成果奖以研究生实际申报的符合评选条件的科研成果为准，具体参照《山东财经大学学生优秀科研成果奖励办法》执行。
第十条  研究生社会奖学金按具体社会奖学金的评选要求进行。

第十一条  优秀研究生按研究生实有人数的30%评定。

第十二条  优秀研究生干部按研究生实有人数10%评定。
                  第五章  评选程序
第十三条  研究生各项奖励的评选工作在研究生部指导下，由各学院党总支具体组织实施。

第十四条  研究生各项奖励每学期评定一次，一般于开学后一个月评选。具体评选程序如下：

（一）研究生本人申请，各学院班级民主初评，党总支审核、公示（公示时间不少于三个工作日），公示结果报研究生部；

（二）研究生部审核，报校领导审批后公布；

（三）研究生部将评选结果报财务处，由财务处进行审核发放。

（四）学校对获奖研究生进行表彰，奖励材料存入研究生个人档案。
第十五条 同一学期内各类奖学金不可兼得。

第六章  附则

第十六条  本办法自公布之日起执行。

第十七条  本办法由研究生部负责解释。

PAGE
- 5 -